事 務 連 絡

令和 2年１２月１０日

各都道府県教育委員会情報教育主管課

各指定都市教育委員会情報教育主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 事 務 主 管 課

附属小学校（義務教育学校前期課程、特別支援学校小学部を含む）  御中

を置く各国立大学法人附属学校事務主管課

構 造 改 革 特 別 区 域 法 第 １ ２ 条 第 １ 項 の 認 定 を 受 け た

各地方公共団体株式会社立学校事務主管課

文部科学省初等中等教育局情報教育・外国語教育課

情報モラル教育啓発リーフレットの送付先等の把握について（依頼）

平素より、教育の情報化の推進に御協力いただきありがとうございます。

文部科学省では、携帯電話・スマートフォンやＳＮＳが子供たちにも急速に普及し、それらの利用に

伴う犯罪被害等も生じている中で、児童生徒に情報モラルを身に付けさせることが一層重要となってい

ることから、児童生徒向け啓発資料の作成・配布等により、情報モラル教育を推進しております。

今年度も、児童生徒向け啓発資料として啓発リーフレット３種（小学校低学年用、小学校高学年・中

学生用、高校生用）を作成し、そのうち小学校低学年用については小学校第３学年全員へ、小学校高学

年・中学生用については第６学年全員への配布を予定しております。

リーフレットは昨年度と同様に教育委員会等へ学校ごとに仕分けした上で送付し、私立、国立、株式

会社立については各小学校宛に送付する予定ですので、御了承ください。

つきましては、リーフレットを配布するに当たり、貴管内の小学校（義務教育学校前期課程、特別支

援学校小学部を含む）の学校名、小学校第３、第６学年の児童数（令和２年５月１日時点）、送付先等

を事前に把握する必要があるため、別紙（作業要領）を参照の上、別表１（学校一覧）、別表２（都道府

県、指定都市のみ対象）を確認・修正いただきますよう、よろしくお願いいたします。

お忙しいところ大変恐縮ではございますが、令和２年１２月２３日（水）までに、下記アドレス宛て

に御提出いただきますようお願いいたします。

なお、各都道府県・指定都市教育委員会においては、令和２年４月２日付け事務連絡「初等中等教育

局情報教育・外国語教育課に係る情報教育関係及びICT環境整備関係等事務担当者名簿の作成について

（依頼）」にてご回答いただいた「教育委員会の窓口」及び「情報モラル教育」担当者の方に、本事務連

絡及び別表の電子データをメールにて送付しておりますが、担当者の方が異動されている場合等には、

恐れ入りますが、本事務連絡及び別表について転送くださいますようお願いいたします。

御不明な点等ございましたら、下記担当までお問合せください。

【本件担当】

文部科学省初等中等教育局

情報教育・外国語教育課情報教育振興室

担当：小玉・北川

ＴＥＬ：03-6734-2702(直通)

ＦＡＸ：03-6734-3712

Ｅ-mail：jogai@mext.go.jp

【本件委託担当、発送全般に関する連絡先】

NTT ﾗｰﾆﾝｸﾞｼｽﾃﾑｽﾞ株式会社

担 当：高橋、米田

Ｅ-mail：johomoral@nttls.co.jp

※メールでの問い合わせをお願い致します。

作 業 要 領

１ 小学校及び児童数調査【小学校第３、第６学年児童数】

送付ファイルに昨年度ご提出頂いたデータが入力されております。

令和2年5月1日現在の対象学年の児童数へ修正し、送付先等にも修正が無いかご確認

下さいますよう宜しくお願い致します。

なお、修正入力の際は修正セルを黄色で塗りつぶしして頂きますようお願い致します。

（１）各都道府県教育委員会

提出ファイル名：【●●(都道府県コード)】○○県（公立）啓発リーフレットＲ２版送付調査

<別表１> ※ご確認頂きたいところ

① 設置者欄   設置者の名称（都道府県、市、区、町、村）を記載

② 小学校名欄  正式名称を記載してください。

③ 電話番号欄  小学校の電話番号を半角数字で記載してください。

④ 児童数欄   令和２年５月１日時点の小学校第３、第６学年児童数をそれぞれ記載してく

ださい。半角数字を使用してください。

<別表２> ※ご確認頂きたいところ【発送時の宛先となります】

① 各種名称欄  記入例を参考に各種名称を記載してください。

② 郵便番号欄  半角数字で記載してください。

③ 所在地欄   名称を都道府県名から正確に記載して下さい。半角数字を使用して下さい。

④ 電話番号欄  半角数字で記載してください。

（２）各指定都市教育委員会

提出ファイル名：【●●(都道府県コード)】○○市（公立）啓発リーフレットＲ２版送付調査

<別表１> ※ご確認頂きたいところ

① 事務所名欄  貴教育委員会の所管事務所名を記載してください。

(事務所未設置の場合は市教委直轄)

② 小学校名欄  正式名称を記載してください。

③ 電話番号欄  小学校の電話番号を半角数字で記載してください。

④ 児童数欄   令和２年５月１日時点の小学校第３、第６学年児童数をそれぞれ記載してく

ださい。半角数字を使用してください。

<別表２>  ※ご確認頂きたいところ【発送時の宛先となります】

① 各種名称欄  記入例を参考に各種名称を記載してください。

② 郵便番号欄  半角数字で記載してください。

③ 所在地欄   名称を都道府県名から正確に記載して下さい。半角数字を使用して下さい。

④ 電話番号欄  半角数字で記載してください。

別紙

（３）各都道府県私立学校事務主管課

別表ファイルの記載について

提出ファイル名：【●●(都道府県コード)】○○県（私立）啓発リーフレットＲ２版送付調査

※ご確認頂きたいところ【発送時の宛先となります】

① 小学校名欄  正式名称を記載してください。

② 郵便番号欄  半角数字で記載してください。

③ 所在地欄   名称を都道府県名から正確に記載して下さい。半角数字を使用して下さい。

④ 電話番号欄  半角数字で記載してください。

⑤ 児童数欄   令和２年５月１日時点の小学校第３、第６学年児童数をそれぞれ記載してく

ださい。半角数字を使用してください。

（４）国立大学法人

別表ファイルの記載について

提出ファイル名：○○大学附属（国立）啓発リーフレットＲ２版送付調査

※ご確認頂きたいところ【発送時の宛先となります】

① 小学校名欄  正式名称を記載してください。

② 郵便番号欄  半角数字で記載してください。

③ 所在地欄   名称を都道府県名から正確に記載して下さい。半角数字を使用して下さい。

④ 電話番号欄  半角数字で記載してください。

⑤ 児童数欄   令和２年５月１日時点の小学校第３、第６学年児童数をそれぞれ記載してく

ださい。半角数字を使用してください。

（５）株式会社立学校事務主管課

別表ファイルの記載について

提出ファイル名：○○(自治体名)（株式会社立）啓発リーフレットＲ２版送付調査

※ご確認頂きたいところ【発送時の宛先となります】

① 小学校名欄  正式名称を記載してください。

② 郵便番号欄  半角数字で記載してください。

③ 所在地欄   名称を都道府県名から正確に記載して下さい。半角数字を使用して下さい。

④ 電話番号欄  半角数字で記載してください。

⑤ 児童数欄   令和２年５月１日時点の小学校第３、第６学年児童数をそれぞれ記載してく

ださい。半角数字を使用してください。

２ 回答方法

メールの件名に下記のとおり入力の上、令和２年１２月２３日（水）までに、

jogai @mext.go.jp、johomoral@nttls.co.jp宛て御提出いただきますようお願いいたします。

都道府県教育委員会   ： ○○県（公立）啓発リーフレット送付調査

指定都市教育委員会     ： ○○市（公立）啓発リーフレット送付調査

都道府県私立学校事務主管課 ： ○○県（私立）啓発リーフレット送付調査

国立大学法人        ： ○○大学附属（国立）啓発リーフレット送付調査

株式会社立学校事務主管課  ： ○○(自治体名)（株式会社立）啓発リーフレット送付調査

別紙

３ 留意事項

① 本調査を基にリーフレットを送付しますので、所在地や児童数等を必ず御確認ください。

② 学校数が多い等の理由による行の追加は可能ですが、記載項目や数式の変更はしないでくだ

さい。

③ 例年発送後に教育委員会や小学校より発送先の誤りや部数の不足についてご連絡を頂きま

す。昨年度ご連絡を頂いた該当箇所にはセルにピンク色を付けておりますので特にご注意く

ださいますようお願い致します。

４ その他

本年度（令和２年度）作成のリーフレットは、文部科学省ホームページにも掲載予定です。必要

に応じてご活用ください。

【参考（令和元年度作成）】

「ちょっと待って！スマホ時代のキミたちへ」

（小学校低学年版）

https://www.mext.go.jp/component/a_menu/education/micro_detail/__icsFiles/afieldfile/20

20/02/05/20200205-mxt_jogai01_001.pdf

（小学校高学年・中学生版）

https://www.mext.go.jp/component/a_menu/education/micro_detail/__icsFiles/afieldfile/20

20/02/05/20200205-mxt_jogai01_002.pdf

（高校生版）

https://www.mext.go.jp/component/a_menu/education/micro_detail/__icsFiles/afieldfile/20

20/02/05/20200205-mxt_jogai01_003.pdf

別紙